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A Szovjetunió a béke megvédése 
érdekében fejti ki tevékenységét

Nagy tömegek ünnepelték Nógrádmegyében as Októberi Forradalom 
30 éves évfordulóját

Megyeszerte lelkesen ünnepelték a Szovjetunió 30 éves fenn- 
állásának jubileumát. A beérkezett jelentésekből kitűnik, hogy 
a megye demokratikus gondolkozása lakossága felismerte a tör
ténelmi évforduló hatalmas jelentőségét és színes külsőségek kö
zött kultúrműsorral és felvonulásokkal egybekapcsolva emlé
kezett meg a nagy ünnepről.

Salgótarjánba* az Ipartestűlet 
dlaxtermének színpadát gyönyörűen 
díszítették az Ünnepség rendezői. A 
szinpadl díszlet középpontjában a Szőr
iét unió hatalmas, gyönyörűen kidolgo
zott címere Állott. A Nemzeti Bizottság 
által péntek este 6 órakor megrende 
zett ünnepséget az acélgyári azimlóni- 
kus zenekar a magyar és a szovjet 
himnusszal nyitotta meg. Az Egyesített 
Munkás Dalkör a „D ága löld* dmü 
szovjet kórust énekelte el, majd Takács 
Bandi szavalata után Bíandr Sándor 
polgármester elvtára ismertette az ok 
tóbed forradalom nagy jelentőségű

vívmányait. Idézte a Szovjetunióban 
járt magyar kulturális küldöttség több 
tagjának nyilatkozatát, amelyben be 
mutatják a szovjet nép fennállásának 
30 esztendeje alatt elért óriási aránya 
fejlődést

Az ünnepi beszédet a Nemzeti 
Bizottság felkérésére Oczel János elv
tára országgyűlési képviselő mondotta 
el. A szemek feszülten figyeltek a szó
nokra és az Igen jelentős számban je
lenlevő értelmiségi hallgatóság nagy 
érdeklődést tanúsított a Szovjetunió 
békepolitlkájának jelentőségét ismertető 
előadás iránt. •

A szocializmus fölötte van a többi rendszereknek
— Ma 30 esztendeje a föld egy- 

hatodán megszűnt a kizsákmányolás 
társadalmi rendje és a felszabadult 
orosz nép maga vette kezébe sorsénak 
I- tézéstt — mondotta Oczel elviére — 
Az októberi forradalom a történelmet 
uj utakra terelte. A szocializmus 30 
éve bebizonyította, hogy a társadalmi 
és állami élet minden területén fölötte 
van a többi rendszereknek.

Kitért ezután a Szovjetunióban 
elért hatalmas mezőgazdasági, ipari és 
kulturális fellendülésre, majd a nem
zetiségi kérdésnek a Szovjetunióban 
alkalmazott megoldási módjáról beszélt 
Az elmúlt háború eredményei azt bi
zonyítják, hogy a Szovjetunió nemzeti
ségi politikája bevált, mert ott a faji 
gyűlöletet nem ismerik és a népek 
közösen harcoltak a fasiszta elnyomók 
ellen. Sztálin, a történelem egyik lég 
nagyobb hadvezéte az egységes, haza
szerető szovjetnépre támaszkodva Ber
linig űzte a német támadókat.

— Az angolszász imperialisták 
csalódtak, mikor azt hiték, hogy a 
Szovjetunió meggyengülve kerül ki a 
háborúból. Amerika a háború befejezése 
után Németország ás Japán, a támadó 
imperialista államok örökébe lépve 

a
Lelkes ünneplések 

Balazaagyárasaton a Nemzeti 
Bizottság és a Magyar Szovjet Műve- 
lődési Társaság rendezésében a megye

világuralomra tőr. A szovjet diplomá
cia azonban a béke megvédése érdé 
kében fejti ki tevékenységét és a ví 
lég szabadságszere tő népei tőle várnak 
segítséget

A Pfeiffer-pártot fel kell 
oszlatni

X

Abban a hatalmas küzdelemben, 
amelyet a Szovjetunióval az élén a 
demokratikus nemzetek a béke meg 
óvásáért folytatnak, nekünk is töret 
lenül a Szovjetunió mellett kell áll 
nunk — mondotta Oczel elvtára. Meg 
‘kell akadályoznunk, h^gy ebben az 
országban háborús propapandával, 
rémhírekkel pánikhangulatot keltsenek 
és ezzel a béke ügyét aláássák.

A Pfelffor pártot, a suttogó propa- • 
ganda terjesitóit, as amerikai 
Imperlallsmas Ötödik hadosilo- 

pát fel kell esslatnl.
Létre kell hozni újra a nemzeti erők 
nagy egységfrontját és tömöríteni eb
ben a demokrácia híveit Az ehhez 
vezető utat a munkásegység és a mun
kás paraszt szövetség megerősítésében 
jelölte meg Oczel elvtárs.

szerte a megyében 
háza nagytermében tartották meg a 
november 7-i ünnepélyt, A város ér
telmiségi és munkástömegei, élükön a|

közhivatalok vezetőivel zsúfolásig meg 
töltötték a hatalmas termet Az Ünnepi 
beszédet Szépvölgyi Róbert gimnázi
umi tanár tartotta meg. Az ünnep 
aág után a MKP balassagyarmati szer
vezete ünnepi pártnapot rendezett, 
amelyen a Nemzeti Parasztpárt Is kép
viseltette magát

A Salgótarján! Gépgyár nov. 
6-án tartotta meg az emlékünnepélyt. 
Az olvasókör nagytermét megtöltő 
szép számú közönség előtt Schupp 
Gábor elvtárs, a SzDP, majd utána 
Papp Gyula elvtára, nx MKP részéről 
ismertették a nap jelentőségét.

Salgóbányáa az ünnepi gyű 
lésen Kiss Lajos elvtárs volt az előadó 
és az ünnepséget a MaDISz kultur 
csoport, a fúvószenekar és- Macsuda 
András szavalatai ékesítették. Kaaá 
roa az ünnepség alkalmával a külön 
böző szervezetek 8 koszorút helyeztek 
el a szovjet hősi emlékműre és az 
ünnepi szónoklatokat Ztuffa Kálmán 
igazgató-tanító és Eperjesi László ifjú 
sági kiküldött mondotta el, majd az 
MKP titkár Sándor György IL záró 
szavaival ért véget a gyűlés Mátra- 
novákou 1500 főnyi tömeg műsoros 
estével és zenekarral tarkított gyűlésen 
ünnepelte az évfordulót Az MKP 
nevében Tözsér Gyula megvebizottságl 
tag és Nádasdi körzeti bizottsági tág 
beszéltek, a S»DP nevében Tóth Fe
renc községi bíró — Jánosaknán 
nagyszabású felvonulással rendezték 
meg az ünnepséget A telep utcáin a 
lakosság apraja nagyja felvonult bá
nyászlámpák csillogása mellett. A bő
sök emlékművénél RG avatást ren
deztek, a kultúrteremben pedig kul- 
turelőadást

Iskolás gyermekek sdták elő ki
tűnő műsorszámaikat Homoktara 
nyén több mint .400 főnyi hallgatóság 
előtt A műsorszámokat a gyermekek
nek Máté Imréné tanítónő tanította 
be. Az ünnepi beszédet Soós tanító 
és Nádasdi András mondották.

A Zagyrapálfaleán megren
dezett ünnepségen Pothomyik József 
országgyűlési képviselő és Márkusé 
Latos a SzDP megyei titkára beszéltek 
a színvonaláé ünnepi műsorral egybe
kötött ünnepi gyűlésen. Nagyszerű volt 
az ünnepség megrendezése Baglyas- 
alján ís. ahol Visnyovszky Zoltán 
tanító ünnepi beszéde és a kulturmfl 
sors tárnál után szovjet kulhufilmet mu
tattak be és Somoakőajfaluban, 
ahol megkoszorúzták az elesett szovjet 
bősök sírját és délben ebédet adtak a

Nem titok többé 
az atombomba

Az atomdiplomácia az atom
bombával való zsarolással igyekezett 

. az imperialista monopolisták akara- 
rátát a világ népeire kényszeríteni 
Halálos csapást jelentett az atom
diplomáciára Molotov szovjet kül
ügyminiszter bejelentése a Szovjet
unió 30 éves fennállásának évfordu
lóján : „az atombomba titka már ré
gen nem létezik." Akik netán kétel
kedtek volna, azok számárra Reuter 
iroda adja tudtál l junius 15-én ki
próbálta a Szovjetunió első atom
bombáját a szibériai Irkuck közelé
ben és az 30 kilométeres körzetben 
tökéletesen működött A ledobás 
időpontjában a stuttgarti földrengés
tani intézetben távoli földlökést 
éreztek.

A Szovjetuniónak h vsa atom
bombája, sőt más fegyverei is. A leg- 

* főbb fegyver ezek közül a népek sza- 
badságszeretete és békevágya, amely- 
jyel minden háborús támadót le tud 
küzdeni Jó lesz, ha ezt a háborús 
uszitók tudomásul veszik — nemcsak 
Amerikában, de idehaza is.

hazatért hadifoglyoknak. — Fentieken 
kívül felsorolhatnánk még Karancs- 
alja, Kárán cs bárány, Bocsár- 
lapajtő, Guaxtávakna, Pásztó, 
Selyp, Ssirák, Kiatarenye és a 
megye többi községeinek ünnep
ségeit. ahol egyöntetűen a dicsőséges 
Nagy Októberi Szocialista Forradalom 
vívmányainak ünneplésével rótták le 
hálájukat a forradalom ügyéért vért és 
életet áldozó szovjet népnek és a for
radalom vezéreinek, Leninnek és Sztá
linnak.

Szabadon kapható 
burgonya

A Hangya Fogyasztási Szövet
kezet raktárában, á volt Abrahám-féle 
termény üzletben és az üveggyári Han
gyában jegy nélkül vásárolható bur
gonya tetszés szerinti mennyiségben, 
1 14 forintos áron.

A Nemzeti Segély salgótarjáni 
szervezete október hóban az MNDSz- 
szel karöltve Nógrád és Hont megyé
ben fenntartott 40 Intézmény és a rá
szorulók között az alábbi segélyeket 
osztotta ki; Fenntartási és gyorssegély 
5 862 68 forint, . temetkezési segély 50 
forint, műláb beszerzésre 50 forint. 
Természetbeni juttatások: 349 kg EB 
liszt) 73 kg finom liszt, 112 kg étolaj, 
131 kg cukor, 139 kg rizs, 123 kg 
boreólevespor, 39 kg húskonzerv, 83 
kg mogyoróval, 13 kg májpástétom, 
8 kg tejpor, 2 kg gyümölcs konzerv, 
2 50 kg szappan, 0 50%ktf kakaó, 410 
tabletta orvroűág é»0 50 bgtelűper.
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A tudásért, szabadságért, 
a népek testvériségéért és a békéért 
Vizsgaelőadást tartott a gépgyárban a pártiskola

— A (pmmuriaták asm hiúnak ss 
••i»4ay«kb«n. csak a durva anyag 
mindanbatóaárát hirdetik. — vágtak a 
múlt raodazarb«D a vádat a kommuaía- 
ták isiéhez. Mondogatták, ha megvaló
sulnak a kommunisták célkitűzései, ak
kor ax ember csak a hatalom vak esz
köze less ás állattá aljasul.

Az a nagyszámú nő ás fát fi, 
akik szombaton este zsúfolásig meg* 
töltötték a gépgyár olvasótermit a 3 
hetes párt iskola hallgatóinak vizsga
előadása alkalmával, meggyőződött ma
ga is a jobboldal rágalmainak valótlan
ságáról. Azzal a szeretettel és benső
séges őrömmel üdvözölték a tehetséges 
előadásokat ée a többi Ötletes műsor
számokat, amelyet csak a soraiból ki
emelkedő, felfejlődő fiai váltanak ki.

A tömören összeállított rövid 
előadások a pártiskola vezetőjének 
Ssalai Pál elvtársnak kitűnő műnké 
ját dicsérték. Pálfalvi Gyula elvtárs, 
zagyvapálfslvai titkár találóan mondta 
a műsort bevezető beszédében: mi az 
embereket tudásuk mennyisége és mi
nősége alapján Ítéljük meg. Azért ta
nultunk, hogy a tudás fegyverével fel
vegyük a harcot a suttogó propagan
dával és rémhírekkel szemben.

Az előadásokból rövid vázlatot 
kapott a közönség arról, hogy mi is 
történik 3 hét alatt az iskolán. Dob*

sonyl János rétsági adóügyi jegyző az 
MKP 25 éves történetéről tart előadást 
Mikor pártunk mártiriainak és hősi 
halottainak kivégzéséről beszél, tüzesen 
teszi hozzá:

embert meg lehet gyikolni, meg le
het semmisíteni, de az eszmét nem.

íme a kommunisták, akikről azt hirde- 
detik a reakció lovagjai, hogy ellen
ségei az eszmének, a szabadság és a 
jólét eszméjéért, a kommunizmusért 
még az életüket is feláldozzák.

Mikor Lőrinci József elvtárs, 
OTI tisztviselő beszél a szakszerveze
tek és at üzemi bizottságok feladatai
ról, feszülten figyelik a gépgyári asz- 
szonyok. Igen,

pap korában Is ezen a népét sze
rető hangon beszélt, csak nem 

ilyen tudatosan.
De ez is elég volt a nagybirtokaira 
féltékeny egyháznak, hogy eltávolítsa. 
Lőrincz elvtárs megtalálta helyét a 
kommunisták oldalán és amit azelőtt 
csak feletteseinek ellenzésével szem
ben vallhatott: a dolgozók jogát és a 
a demokráciát, ma nyíltan hirdeti.

Mély belső meggyőződéssel és 
belső átéléssel beszél a soron követ
kező előadó, Bódi István elvtárs, rő- 
zsaszentmártoni tisztviselő a nemzetiség 
éa nemzetköziség kérdéséről. Valaha,

Horthy Magyarországéban 
gyűlöletre tanították a magyar 

népet szomszédaink ellen.' 
Ez a gyűlölet vezetett el a voronyezsi 
katasztrófához és a magyar némáét 
tönkrejutásához.

Valaha a Bódi Istváaok csak 
ágyatöl tolóknak voltak jók, 
most aaonbaa már nyitott 

sasiaméi néxik a világot 
és keresik a népek testvériségének és 
megértésének, a békének útját.

Az előadások közben az iskolá
sok által összeállított ötletes műsor
számok peregnek. ,A fala a 3 éves 
tervért' és „A tőkések 5 éves terve' 
különösen nagy tetszést vált ki. Az 
énekszámok is tetszenek és négy táp 
sót aratott a „Pajtás gyári be a 
kommunista pártba' kezdetű nóta. — 
Aztán vége a műsornak ée Sir kő 
Béláné karancsaljai bány ászasszony 
búcsúzik az Iskolások nevében az elő
adótól.

Három bét nem nagy idő, de 
a felvilágosító igazság fegyveré
vel ennyi idő alatt is öntudato- ‘ 
sabb, Igazabb embert, harcosabb 
kommunistát lehet a nyitott szemű 
dolgozókból faragni. Ezt a felada
tot töltik be két és fél esztendeje 
szerte az országban a kommunista 

pártiskblák.

Pap és falujárók kö
zös rohammunkája

A terényi evangélikus pap, Váci! 
tisztelendő szívós, nehéz küzdelem után 
rendbebozatta a községi kulturbázat 
Megszerezte a helyrehozásához szük
séges pénzt ée maga járt elől a mun
kában, maltert hordott, söpört, gereb
lyézett Példamutató munkáját a falu
siak ingyen fuvarral segítették. A cse
peli jalufárók révén sikerült megste- 
remi és beilleszteni az ablaküveget 
A kulturbázat a koalíciós pártok párt
helyiségnek használhatják, de itt fog
nak lezajlani a gazdasági és kulturális 
előadások is.

A sínek közé zuhant a fa* 
rönköket szállító vagonról

■ Súlyosan sérült állapotban szál
lították az acélgyári kórházba Fejes 
T. József bodonyi lakost. Fejes sz 
Alfőldön végzett 6 hónapos gazdasági 
munkáról hazatérve Egerben egy fa- 
rönköket szállító tebervonatra szállt lel, 
hogy útját megrövidítse. A Párád ás 
Sirok közötti vonalrészen megbillent 
alatta ai egyik farönk és Fejes a 
sínek kőié zuhant. A vonat kerekei a 
jobbkarját könyökön felül, a jobblá
bát ped g bokáig levágták.

A munkanélküliség csökkentésére egy 
évvel előbb kezdték meg a herencsény- 

csérhátszentiváni bekötőút építését
Herencsény, Cserhátsurány és a 

környező községek munkanélküli föld
munkásainak gondjain segit a Heren 
csény és Cserhátszenti vén között meg
indult útépítés. Az építkezést csak a 
3 éves terv második évében vették 
tervbe, azonban a 

herenoséoyl BKP kéréssel for
dult Bákosi elvtárshoi: 

a környék munkanélküliségének eny 
fűtésére indítsák meg azonnal a 
bekötőút megépítését.

Rákosi elvtárs a Tervhivatalon 
keresztül intézkedett az építkezés azon
nali megindítására.

Az építésügyi minisztérium októ
berben 40 000, novemberben 20.000 
forintot folyósított az útépítés folytatá

sára, a közlekedésügyi minisztérium 
pedig erre hónapra 60 000 forintot 
irányzott elő. A munkák korán 200.000 
köbméter földet mozdítanak ki ée a 
munkáslétszám felszaporodik 200-250* 
re, esetleg 300 ra. Az útépítési mun
kások teljesítmény bérrendszerben 
dolgosnak és napi keresetük eléri a 
13—14 forintot. Az építésügyi minisz
térium rendelete értelmében öt napos 
munkahét keretében heti 40 órát dol
goznak.

15 helyen folyik a kőfejtés 
a kőbányákból, átlag 10—15 munkás 
létszámmal. 4 zúzógép is dolgozik a 
vármegyében, melyek egyenként 6—8 
embert foglalkoztatnak. — A munka 
folytonosságát egész télre biztosították.

Rendezzük meg újra

a Szabad Föld Téli Estéket
Az elmúlt télen az ország legtöbb 

falujában megrendezték a Szabad Főid 
Téli Esték előadásait. A tudományos, 
társadalmi és művelődési előadások a 
falu népének kulturális felemelését, a 
mezőgazdasági szakelőadások a'mező
gazdasági szaktudás terjesztését szol
gálták. Az előadásokat színjáték, ének, 
zene, szavalat és népi táncok bemuta
tása egészítette ki, Így a művelődés 
mellett a dolgozó parasztság nemes 
szórakozáshoz jutott Értesülésünk sze
rint a Szabad Főid szerkesztői már 
összeállították ai idei Teli Esték 
programfát és a klnyomatoit anyagot 
rövidesen szétküldik a falvakba. Még 
több helyen, még jobb előadásokat: ez 

ka cél.
9 A múlt esztendő tapasztalatai

alapján az idén olyan előadások is 
lesznek, amelyek a falu mindennapos 
kérdéseivel foglalkoznak: a község 
költségvetésével, a falusi népbetegsé
gekkel, a falusi szövetkezettel, a falusi 
néf>i önkormányzati szervekkel.

A Szabad Főid Téli Esték meg 
rendezését újból meg kell kezdeni A 
Szabad Fö'd Téli estéknek egy uj 
programpontja van, elmei „A mi 
falunk'.' Ennek keretében a falu tör 
ténetét, életét fogják az előadók ismer
tetni A Szabad Főid szerkesztősége 
pályázatot hirdet egyegy falu életének 
a leírására. A díjnyertes pályamunká
kat értékes könyvjutalmakban fogiák 
részesíteni. A pályázatok december 15 lg 
a Szabad Föld szerkesztőségebe, Bu
dapest, VIII, József krt. 5 küldendők.

Győry=nélKarácsonyi és újévi 
ajándékok, műé, uéplroíalnL ima- 
és tankönyvek, töltőtollak, Író- és 
rajaaserok valamint egyéb Irodai fel- 
aaerelések nagy válasatékban 

és ssalld árakén.

A nő a Szovjetunióban
A szocialista építés valamennyi 

területén önfeláldozóén dolgoznak a 
szovjet nők, akik mindörökre lezárták 
a kizsákmányolás és jogfosztotlaág jár
mát Az ország gyáraiban 250.000 női 
mérnök és technikus, továbbá 100.000 
orvosnő dolgozik. Az összes ezekem 
berek 42'3 százaléka nö.

A mezőgazdaságban nagy a nők 
jelentősége. A női ko’bozelnökök és 
elnökhelyettesek száma 15.000. Munka
csoportok és állattenyésztő telepek 
élén 350.000 kolbchozparasztasszony 
és leány áll.

A szovjet nők tevékeny részt,

vesznek az állam kormányzásában. A 
Szovjetunió Legfelsőbb Tanácsában 277 
női képviselő működik és a szövetsé
ges és autonóm köztársaságok Legfel
sőbb Tanácsában kb. 2000 a női kép
viselők száma.

A Szovjetunióban tisztelik és be
csülik az anyát

A Szovjetunió női példaként 
szolgálnak az egész világ nőinek, akik 
Nemzetközi Demokratikus Szövetségbe 
egyesülve, minden erejűket megfeszítve 
harcolnak a demokratikus békéért, s 
demokratikus erők egyesítéséért.

Értesítés.
Salgótarjáni éa vidéki kedve/ vevőimet 
ártottam, hogy üzletemet éa műhelye
met megnyitottam. ahol rádió, kerék
pár, vatráfép, Írógép éa mlnoen- 
nemű rillazuoe sauukák szakszerű 

Paritását felelősséggel elvállalom.

Timaróczky Sándor 
villanyszerelő és műszerész mester 
Salgótarfáa, 8sabad0g-tér 5. es.

. (volt Erzaé Set-tér) ‘

Nagybárkáxzyba október ló
ára hirdetett fötdmivesnsp fedett helyi
ség hiánya miatt elmarad.

A szerkesztő üzen
Caarhátsarány. Ha az oltani 

postamester elten! panaszaikat bizo
nyítékokkal, vagy a község lakosságé
nak egybehangzó vallomásával igazolni 
tudják, írják meg panaszukat a buda
pesti postaigazgatósághoz. Az aláirt 
feljelentésre ki fognak szállni és a pa
naszokat ki fogják vizsgálni.

A« MKP salgóbányal szer
vezete a salgóbányal, eresitvényi ét 
salgópusztal Iskolásgyermekek között; 
240 kiló almát éa 140 kiló körtét osz
tott ki A kiosztásban Sándor Istvánná* 
Somoskői Lajos Aipádoé és Kadiö5 
József né elvtáranök odaadó munkával 
segédkeztek.

Finom 
szövet, Selyem ős divatáru 

legolcsóbban 
DOMBI-nál

Salgótarján, Rákóczi ut 122.

S a 1 g 6 t a r f A zz, 
Szabadság* tór 2.
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A falu népe a „pénzes" vetőmagot sürgeti
Az MKP felhívására nagy erővel dolgoznak a vetés elvégzésén

Jutalmazások
az Acélgyárban

Előre, a 3 éves tervért!

toritza. A kibányászott szenet a leg
közelebbi vasútállomásra, Nógrádkö- 
veidre teherautón tudják csak szállí
tani, a csekély mennyiségű nénréteg 
miatt pedig a vasutat a bányáig kié* 
piteni nem érdemes. Szó volt arról, 
hogy a csekély hozamú bányát bezár
ják, azonban a MASz a munkások ke* 
nyérkereseti lehetőségének fenntartása 
céljából inkább a bánya termelési 
módszereinek észszerősítését választot
ta. A bányászok viszont a munkalehe
tőség fenntartására a termelés fokozá
sával feleltek

vetőmagból az állami és bankhitel 
akció keretében 200 vagon már meg
érkezett és azt ki is osztották A hát
ralevő 400 vagon vetőmag leszállítása 
a készpénzes akció keretében most 
van folvsmatban. Ezen a héten mint' 
egy 50-40 vagon vetőmag érkezik 
meg, a többit a kővetkező hétre vár
ják A szétosztása mindenütt azonnal 
megtörténik.

Bízunk benne, hogy egyetlen va* 
gon vetőmag sem fog későn érkezni 
és az .előirányzott vetésterületet a kora 
őszi nagy szárazság ellenére is sike
rűi elérni.

Salgótarjáni 
Takarékpénztár 
a környék legrégibb pénz
intézete. A bankügyletek minden 

ágéval foglalkozik

uzsorabiróság egyes bírája, dr. Szabó 
Lajos járásbirósági elnök már novem
ber 7 én megtartotta a tárgyalást-Rom- 
hányban Kassai István pékmestert 
másfél évi börtönre, 5000 forint pénz
büntetésre és a községből 2 évre való 
kitiltásra, Aradi Jánost egy évi bör
tönre, 2000 forint pénzbüntetésre és a 
községből való 2 évi kitiltásra, Koczka 
Istvánt pedig 10 hónapi börtönre és 
1000 forint pénzbüntetésre ítélte.

hogy elvégezze az őszi vetést. Ebben 
még a rémhírek sem tudták megaka
dályozni. Cserháfsarányban és bozzá- 
basonlóan a megye majd minden köz** 
ségében a szántást már nagyjából be
fejezték, csak a vetés késlekedik a 
vetőmag hiánya miatt. Mindenütt a 
„pénzes** vetőmagot reklamálják. „Egy 
szem vetésem nincs még, nem tadom 
mi lesz, ha nem jön meg idejében a 
vetőmag* — panaszkodott az egyik 
falusi asszony.

Érdeklődésűnkre a vármegyei 
gazdasági felügyelőség a vetőmag hely
zetről a következőket közölte : a vár* 
megye .részére juttatott 300 vagon

Az adóhivatalok az egész or
szágban felszólították az ujgazdákat 
és telepeseket, hogy a megállapított föld 
és házhelytörlesztési járulékot novema 
bér 15 lg fizessék ki. A súlyos aszály
károkat szenvedett ujgazdáknsk tehát 
a 45 és 46 évi részlettel együtt 3 évi 
törlesztést kell eayszerre megfizetni 
és ez elviselhetetlen terheket ró a föld-

Tógátpusztán jelentős 'mértékben 
emelkedett a széntermelés. A magán
kezelésben volt kis bánya 4-5 vagonos 
napi termelésével szemben az átlagho
zam egy hónapja napi 6 vagonra emel
kedett. A MASz által kiküldött József 
lejtési bányászok megtanították a kis 
bányában dolgozókat a helyes szén
fejtésre és azóta az eredmény örven
detesen javult

Szabó József elvtársnak, az üzemi 
bizottság elnökének sok nehézséggel 
kellett megküldenie, hogy az üzemet 
fenntartsa és 91 munkás kenyerét blz-

Rádló, kerékpár, 
varrógép, Írógép és minden- 
' nemű villamos munkák 

szakszerű ja vifását 
felelőséggel elvállalom 

Szántó Imre 
. Salgótarján, Rákóczi ut 37.

Telefon. 122.

Kén iértirnhái, női kabátéi, 
saövetárwt, 

SZÉPET ée OLCSÓT

Friedmann-testvérek
SALGÓTARJÁN

mbahásában vásáré Ijoa. 
„FRITEX** ruhák Isméé kaphatók!

A régi szolid klaaeJgálás.

hÖxjuttatottakra,
Ott, ahol a hivatalosan megálla

pított termés 3 mázsán alul van, mó
dot kell adni arra, hogy a főid és-ház- 
helyförleszfési járulékot részletekben 
fizethessék meg az aszálykárosultak, 
a 45 és 46 évi hátralékot pedig az 
uj termésből fizethessék ki.

A közellátási miniszter rendeleté 
értelmében hivatalból mérsékelni kell 
azoknak a gazdáknak terménybeszol- 
gállatási kötelezettségét, akik elemi 
kár címén földadó leszállításban része
sültek. Ha a földadó leszállítás mértéke 
50 százalék, a beszolgáltatást kötele
zettséget 70 százalékkal, 70 százalékos 
adó leszállítás esetén a beszolgáltatást 
90 százalékkal, 90 százalékoa adó le
szállítás esetén a beszolgáltatást 100 
százalékkal kell mérsékelni

A beszolgáltatás mérséklését kér-

Testvérvárosunkban, Hajdúbö
szörményben kulturnapok keretében 
képklállitást rendeztek, amelyen a sál 
gólarjáol művészek is kiállították ké
peiket és szobraikat A „Hajdúbö
szörményi Hírek** a kiállításról Írva, 
bírálatot mond a tarján! művészek 
munkájáról is.

A k’állltás legértékesebb darabja 
Bátky József palóc parasztleány és 
legény .Szivet a szívnek* szobor
kompozíciója — Írja hajdúböszörményi 
laptársunk. A kis jávorfa szobor mo
numentális összefogását adja a témá
nak : a palóc paraszt szemérmes, de 
magabiztos szerelmes ajándékadásának. 
Bálky két képe közül a dinnyés csend
élet egész különlegesen nagyszerű al
kotás. Olajkép, de alig látszik rajta a 
festék. Tónusokban finoman oldja 
meg a képet.

Bóna Kovács Szent Kristóf 
szobra mozgásában szép. Bányászfeje *. 
karakterisztikus.

Kimpián akvarelje kedves, jó 
szinekkel van festve.*

Molnár képének térmegoldása 
szerencsés.

Végül hozzáfűzi laptársunk: kár, 
hogy kevés a salgótarjáni kiállítási

Salgótarjáni művészek a hajduböször- 
ményi kulturnapokon

Ne terheljék agyon a földtörlesztési 
járulékkal az aszálykárosult 

ujgazdákat 

anyag, — Reméljük, ha kulturális kap
csolataink kibővülnek Hajdúböször
ménnyel, több alkalom lesz egymás 
értékeit megismerni.

A békéért az egész néppel 
Október 31-én Rákosi elvtárs a 

nagy-budapesti aktívák értekezletén 
beszámolt tartott. Kádár elvtárs be
vezetőjében a következőket mondotta 
erről l „Rákosi elvtárs előadása hatal
mas fegyvert ad a kommunisták kezé
be, hogy újabb csapást mái hessenek a 
demokrácia ellenségeire.*

Minden kommunistának fanul 
mányoznia kell ezt a beszédet ahhoz, 
hogy a Rákosi elvtárs által elmondot
tak eljussanak a legszélesebb néptöme
gekhez is.

Ezért adta ki a Szikra Kiadó
vállalat ezt a beszédet füzetben is. 
.A békéért az egész néppel* című 
füzet, a beszéd teljes szövege, minden 
pártszervezetben, a Szikra könyves 
boltokban és a Szabad Nép lapbizo
mányosainál kapható 50 filléres áron.

Ne legyen egyetlen kommunista, 
akinek a könyvei között nincsen ott 
Rákost elvtárs most elhangzott be- 

e zéde.

Az időjárás végre ősziesre fordult. 
A felhőkből bőven, hullt csapadék és 
az esős napokat derült idő követi, 
amikor folytatni lehet a szántás és 
vetés munkáját Márpedig az országnak 
égető szüksége vau arra, hogy most, 
amikor talán egy-két hét választ el a 
téli Időjárás, beköszöntésétől, az eddig 
elmaradt őszi munkákat befejezzék. — 
Tekintsék az őszi vetés kérdését nagy 
nemzeti feladatnak és feküdjenek bele 
áztál az erővel, amelyet ez a feladat 
megérdemel — mondotta Rákosi elv
társ október 31 i beszédében.

A falu népe pártunk felhívására 
valóban megsokszorozta erőfeszítését,

6 vagon a napi széntermelés 
Tógátpusztán

hetik azok a gazdák, akiknek szántó
területe laza homok, szikes vagy köves 
terület Az ilyen kérelmet legkésőbb 
1947 november 15 ig a községi elöl
járóságnál (polgármesternél) kell be
nyújtani.

A rendelet értelmében ugyanarra 
a szántóterületre két irányú termény- 
beszolgáltatás! mérséklés nem adható, 
vagyis, aki földadó leszállítás címén 
mérséklésben részesül, az a talaj mi
nőségére hivatkozva nem kérhet be
szolgáltatást kedvezményt

Kuhinka és
Weinstock .
Salgótarján 
Rákóczi út 55 

Tükör, stkosüveg TÁBLAÜVEO 
▼Idák! aszUlosekaak kedvez
ményes klsMlgélás. Lámpáira, 

. üveg, parcellán, kőedény, komlés 
kerámia

Esküvőre, bankettre 
kőlosőneáény. Elő
zékeny és pentas 
kissel g á 1 á s

„NÓGRÁDI ÚJSÁG" 
előfizetési dija:

1 hóra . . . . 1 ft 50 H1L 
Negyed évre . 4 „ 50 „ 
Fél évre . . . 9 „ 
Egész évre . . 18 „

A Nehézipari Központ Fekete 
József mestert és Garamvőlgyi Lajos 
szerszámlakatost két darab hatoldalas 
persely fülmaró készülék kimunkálá
sáért fejenként 150 forint jutalomban 
részesítette. Galics József vasöntl^* 
törőbakok öntési módjának gazdaságos 
megváltoztatásáért egyelőre 400 forint, 
6 hónap múlva a bevezetett uj öntési 
mód folyamatos használatának igazo
lása után további 400 forint jutalom
ban részesítik.

Németh József mérnököt, Lischka 
Frigyes művezetőt, Schatt Vilmos he
gesztőt, . Béres József csoportvezetőt, 
molnár Lajos gépmunkást és Kiss 
Gyula gépmunkást, az eddig küllő dről 
szállított elektrodabevonópor pótlására, 
hazai anyagból Összeállított receptura 
kidolgozásáért, a kikísérletezésért, illet
ve ezek gyártásának megindításáért 
egyenlőre együttesen 2000 forint, míg 
a gyártás folyamatos bevezetése után 
es annak igazolásakor 6 hónap múlva k 
további 2000 forint jutalomban ré
szesítik.

Súlyos aszály pusztított a'rétsági 
járásban, de néhány romhányi feketéző 
megtalálta a módját, hogy a parasztság 
és az ország kárán busás nyereségre 
tegyen szert. Kassai István pékmester 
Aradi János ny. Máv. altiszt, fűszer
kereskedő és Kocka István gazdálkodó 
az Alföldön 80 forintért vásárolt bú
zát Rombányban 200-206 forintért ad
ták tovább.

November 5 én vette őrizetbe a 
feketézőket a rétsági kapitányság és az

Mérsékelik az aszálykárosultak 
beszolgáltatási kötelezettségét

Súlyos ítélet a romhányi gabonaüzérekre
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Az ídő kedvez 
a szántás-vetésnek

H« a jövő évi kenyérgoodoktól 
meg akarunk szabadulni, nem szabad 
kőtőayösen nézni a azé ntás válást. 
Most mér nem panaszkodhatnak a 
gazdák a föld kiszáradt voltára, hanem 
rá kell venni mindenkit, hogy szántsa 
le! és vaué be földjét.

Szolnok és Somogy megyékben 
teljesen befejezték a vetést is és már 
a tavasziak alá szántanak. Példát kell 
venni a szorgalmas vármegyéktől. Az 
ellenőrzést is meg kell szigorítani és a 
szabotálókat példásan meg kell bűn* 
tetni.

Rozsot már ne vessünk, ellenben 
búzát még karácsony hetében is lehet 
vetni, ha a talajjnem fagyos. Ha azután 
rákerül a friss hő, alatta kik^ és vígan 
él a búza Éppen ezért nem szabad 
kétségbe esni azon, hogy kissé elkés 
tünk Scmsbbannem szabad hinnünk, 
hogy tavaszra majd behoz külföldről a 
kormány tavaszi vetőmagot. Ennek a 
hitnek nincs komoly alapja* Aki ettől 
várja megváltását, könnyen csalódhat 
és keserves megbánással fog azokra a 
gazdikra nézni, akik tudták őszi kő 
telességüket.

felhívjuk pártunk'.tagjatf. ameny- 
nyiben súlyosabb mulasztásuk nyo- 
mára jutnának, azt feltétlenül jelent 
sék a földművelésügyi Minisztérium 
Termelési Osztályara Lázár Vilmos 
osztályfőnök eívfársnak.

A traktorok közül Igénybe le* 
hét venni azokat, melyeknek tulajdo- 
donosa megál’apltottt szántási kötele
zettségét egyáltalán nem, vagy csak 
csökkentett mértékben teljesítette,

a termelési bizottság által történt 
kirendelésének záros batáridőn belül 
nem tesz eleget,

a szántási kötelezettség teljesité- 
megtagadja.

Elkobozható, ha a tulajdonos a 
traktorával szántást nem vég tett, 

ha a szántási munka elvégezhető 
lett volna, vagy

a traktort olyan munka elvégzé
sére használta, ától később is elvé* 
gezbető, vagv

szántási bérmunkát egyáltalában 
nem hsjlandó válla ni

Párthirelü
Pártszervezeteink figyelmét fel* 

hívjuk, hogy minden pártfegyelmi ügy 
ről a jegyzőkönyv másodpéldányát sür
gősen juttassák el a megyebizottsághoz 
Sajtó utján kizárást csak a megyebi
zottság előzetes hozzájáru áaával lehet 
közzétenni.

SALGÓTARJÁNI KONFEKCIÓ MÜVEK

GROSZ JENŐ
Salgótarján. Rákőczi-ut 53 (volt Fő-utca) 
Legalflnyósabb. bevásárlási forrás. Rak
táron hvö kész FÉRFI és FIÚ RUHÁK 
elismerten jó szabással és Urtós 
hozzávalóval készültek; Dolgozó, ün
neplő és vÖlsfényrubák mérték után is 

megrendelhetők. 
címem pénztéri 

Pártoljuk a helybeli iparos munkát 
Mindenféle ára méterben is eladó.

Nem vagyunk elégedettek első osztályú csapatunkkal
Győri ETO—SalBTC 4:1 (2:0)

SPORT

Vereséget szenvedett az SBTC 
Győrben. A szép és biztató kezdet 
után keserűség tölti el az SBTC lel
kes híveinek táborát, a csapat utóbbi 
időben semmi jóval nem biztató sze
replése miatt. Tudomásunk szerint ez 
a hanyatlás nem az anyagiakon múlik, 
mint az legtöbbször lenni szokott. Ez* 
Idáig a vezetőség mindent megtett, 
hogy a játékosok kívánságai teljesül
jenek. Ami a vereséget illeti, as edző
nek a mérkőzésről tett nyilatkozatából 
szeretnénk kiindulni, hogy a bajok 
okaira rámutassunk. Szerinte a csapat 
elfelejtett footbalozoi és Így az ETO 
megérdemelte a győzelmet. Mi már a 
legutóbbi Időben ismételten felhívtuk 
az illetékesek figyelmét arra, hogy a 
csapat összeállítása körül és a já 
fék rsndszere körűi hibák vannak. A 
modern footbaii a szélső fedezetek 
Játékán áll vagy bukik. Ha az egye
süket ezekre a posztokra jól, földön 
adogató, gyors és nem utolsósorban a 
legjobb formájukban levő játékosait 
állítja be, hisz soha ennyi jóképességű 
szélső fedezet nem állott reodelketé- 
eére ar egyesületnek; (Bognár, Leczkó, 
Kanyó, stb.), akkor a csatársor többel 
ás eredményesebben fog tudni támadni 
és megszabadul az OB leggyöngébb 
csatársora jelzőtől

Vannak tehetséges csatáraink Is, 
akik ha szemelőtt tartanák azt, hogy 
a mérkőzés sorsát 'nem az egyéni, 
•zemre mutatós játék, hanem az ellen
fél hálójába rúgott gólok döntik el, 
akkor nem azon a helyen állnánk a 
tabellán, ahol most vagyunk. Mivel az 
OB I>ben való bentmaradásboz az 
őszi szezonban az eddig megszerzett 
10 pont megnyugvást nem kelt ben
nünk, kérjük az illetékeseket, hogy le
vonva a tanulságokat, a fennálló hi
bákat korrigálják és a következő 
időkben az SBTC lelkes táborának a 
már-már elvesző bizalmát újból adják 
vissza.

k—m.

SSE—OVTK 6:2 (2:1)
Megérdemelt szép gólarányú 

győzelmet aratott a SSE nagynevű 
ellenfelével szemben. A SSE csatárai 
újból bebizonyították, hogy van szivük 
a góllövéshez. A mérkőzés sportérté 
kéből sokat levon és azt károsan be

folyásolta a teljesen gyenge és befo
lyásolható játékvezetői működés. Szo
morúan látjuk azt, hogy az immár 
másfél év óta otthonában veretlen 
SSE, idegenben a leggyöngébb ellen
feleknek is pontot ad le. Ha a SSE 
nem * ajándékozta volna el a fentiek 
szerint értékes bajnoki pontjait (Test
vériség, MVSC, stb.) kerületében illet
ve csoportjában as első helyen áll
hatna. x

SBTC IL-Apc 2:1 (0:1)
Az SBTC második csapata to

vábbra is veretlenül áll az első helyen. 
Ezt a nehéz mérkőzését is kilenc 
játékossal nyerte meg..

Petőfi L Selyp—BLASE 
Borsodnádasd 2:2 (2:1)

Borsodnádasd, 500 néző.

Győzelemmel felérő döntetlen 
eredményt ért el a Petőfi Borsodná- 
dasdon az ottani jóképességű BLASE 
footballcsapsIával szemben. Az 1. félidő 
12 percében Bacsa átadáséból Nagy I. 
kapáslövése vágódik a BLASE hálójába 
A 18. percben Nagy /. nagyszerű 
fejessel szökteti Kerekest, aki elhúz 
a védője mellett és a 11-es pontról 
vágja a labdát a hálóba, A BLASE 
csak a 35 percben tud javítani az 
eredményen, amikor Rákosi lövése 
száll a kapuba. Fordulás után mind* 
két csapat nagy lendülettel kezd. 
Mindkét kapu előtt vannak veszélyes 
helyzetek, de a csatárok nem tudnak 
megbirkózni a nagyszerűen játszó vé
delmekkel. A 18 percben Rákosi 
szerzi meg az egyenlítő góff

Jók: Nagy I. a mezőny Jég. 
jobbja, Nagy 11, Kerekes és Ungár, 
illetve Löfler, Szucsányi IL, Ficere 
és Rákosi.

Egyházasgergei SE—Karancske- 
szí MaDISz 4:1 (3:1) 

500 néző, vezette: Smelko.
A karancskeszi-f csapat kezdett 

fölénye után a „gergeiek" kerekedtek 
felül. A második félidőben a játék 
mindjobban eldurvult s mikor Szabó, 
a karanokesziek játékosa a játékve 
zetőt tettleg bántalmazta s ebből csak
nem tömegverekedés kezdődött, a 
játékvezető lefújta a mérkőzést.

Készüljünk a téli sportokra
Lassan közeleg a tél, amely a 

nehéz gazdasági viszonyok mellett egy 
kis örömmel Is kecsegteti a téli spor
tolókat. Sl, korcsolya, jégkorong, szán
kózás hívei már megtehetik előkészü
leteiket. Rendbehozzák a sporteszkö
zöket, elkészítik a sportversenyek ter
vét és újra ősszeszedelözködnek a 
csapatok.

Szeretnénk újra látni Salgótar
jánban Is a tavaly megalakult jégko
rong csapatokat Esetleg városközi

mérkőzéseket lehetne rendezni, sőt 
egy-két budapesti csapatot vendégsze 
repeltetni.

Mindehhez azonban már most 
elő kell készülni Újra kell szervezni 
a csapatokat, előkészíteni a kapufákat, 
jégkorongütőket, felszereléseket meg
csinálni.

Különösen sokat várunk a jég
korongozás megszervezése terén a 
nagyobb egyesületek, SBTC, SSE va
lamint az iskolák munkájától.

Tippszelvények árusítását 
kezdi a Volt Hadifoglyok 

Bajtársi Szövetsége
A volt Hadifoglyok Bajtársi Sző* 

vétségé kőzji a sportszerető tippelő 
közönséggel, hogy megkapta a TOTO 
bizományosségot és a tippszelvények 
árusítását november 17-tői megkezdi a 
Rákóczi-úti Tóth cukrászdában. A bi
zományi részesedést a Szövetség a

munkanélküli volt hadifoglyok felse
gélyezésére fordítja teljns egészében, 
ezért kéri a tippelő közönséget, hogy 
tippszelvények vásárlásával támogassa 
a hazatért hadifoglyokat

Lubl parcella. Loeoncl- 
sllíaClO u( 39 tt. 160 négyszög 
öles telek, 7 drb. gyümölcsfával (SBTC 
pálya mellett) Érdeklőn! lehet a szer
kesztőségben.

Békebeli minőségű 

likőrök ismét kaphatók 

„S A L G Ó„ 
likőr és ramgyárban 
Salgótarján,

Ujrendszerű balesetelháritó 
készülék MÁSz központi 

gépműhelyében
Az ipari munkás életének egy- 

harmadát olyan eszközök, berendezé
sek és gépek mellett, vagyis olyan 
Üzemi körülmények között tölti el, 
amelyek a dolog természeténél fogva 
kisebb nagyobb baleseti veszélyt jelent 
számukra.

Igen súlyos sérüléseket szoktak 
okozni a famegmunkáló szerszámgépek. 
Különösen sok bajt okoz a percenként 
3—4 ezer fordulattal járó egyengető 
gyalugép. Egy pillanatig lankad a mun
káé figyelme, lecsúszik a keze a meg
munkálandó tárgyról és a nagy se
bességgel forgó éles kés levágja az 
ujját.

Előfordul ez még olyan gyakor
lott és tapasztalt szakemberrel is, mint 
Nagy Ferenc ácsmester, aki már 33 
éve dolgozik szakmájában. Gyakran 
látta, hogy társai testi épsége miként 
válik a gép áldozatává és már régen 
törte a fejét, hogyan tehetne ezen se
gíteni, Pár évvel ezelőtt ő maga is 
balesetet szendvedett és ez adta a 
végső impulzust a balesetelháritó szer
kezet kidolgozására.

Egészen uj rendszerű védőkészü
léket szerkesztett, amely a forgó gép* 
kés véletlen megérintését lehetetlenné 
teszi. A készülék modelljét most ké
szítik el a MASz R. T. központ] mű
helyében és szabadalmaztatása is fo
lyamatban van.

A G

Munkaverseny indult , 
a Gépgyárban

Az államosított gyáraknál már 
régebben bevezetett és a dolgozók 
között közkedveltté vált „Munkaver
seny" arra késztette a Gépgyár Igaz
gatóságát és üzemi Bizottságát, hogy a 
3 éves Terv sikeres végrehajtása ér
dekében munkaversenyt rendezzen.

Ezen munka versenyt elsősorban 
a cstezolőüzem dolgozói kezdték meg 
Molnár János, Molnár István és Molnár 
József elv társak vezetésével.

Köszönet a gépgyári csiszolóüzem 
dolgozóinak, kik > demokrácia alapját 
képező 3 éves terv megvalósítását több* 
termeléssel biztosítják.

—ngy—

Munkaverseny

„NÓGRÁDI ÚJSÁG" 
demokratikus hetilap. 
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Vas- és
edényáruk

Schmldt Ádám vaskereskedő, 
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Rádió kerékpár, varrégép, 
Írógép és mindennemű 
villamos munkák szakszerű 
javítását felelősséggel 
elvállalom
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